
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI TÎRGU OCNA 
 
 

PROCES- VERBAL 
                                                                                                                                            

 
 
Incheiat astăzi, 15 februarie 2008 cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare 

a Consiliului Local al oraşului Tg.Ocna. 
La şedinţă sunt prezenţi 17 consilieri. Participa sefii de servicii si birouri. 
Sunt invitati d-l Nastasiu Lucian- comandantul Politiei orasului Tg.Ocna 

si d-l Lascar Stefan- seful Postului de Jandarmi Tg.Ocna. Participa d-l Prutica 
Catalin- administrator la S.C.Advil S.A., d-l Lupascu Nicu si d-l Barna Titi- de 
la Piata agroalimentara Tg.Ocna si d-l Nutu Costache. 

Şedinţa fiind statutară, preşedintele de şedinţă, d-l consilier Doltu Cezar 
supune spre aprobare procesul verbal incheiat la şedinţa ordinară din data de 31 
ianuarie 2008. Se aproba cu 16 voturi. 

 D-na consilier Ivanof Floarea se abtine, motivat de faptul ca nu a fost 
prezenta la sedinta din 31 ianuarie 2008 si nu cunoaste ce s-a discutat atunci. 

In continuare, preşedintele de şedinţă citeşte şi propune spre aprobare 
ordinea de zi propusă de executiv.  
 

Ordinea de zi: 
 

1) Raport privind starea economica si sociala a orasului Tg.Ocna pe anul 
2007. 

                   Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
 

2) Informare privind ducerea la indeplinire a hotararilor Consiliului Local 
al orasului Tg.Ocna pe anul 2007. 

                    Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
 

3) Proiect de Hotarare privind aprobarea organigramei, statelor de functii 
ale aparatului propriu si activitatilor autofinantate. 

          Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
 

4) Proiect de Hotarare privind aprobarea bugetului local pe anul 2008. 
                      Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
 

5) Raport privind starea de mediu a orasului Tg.Ocna in anul 2007. 
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           Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
 

6) Proiect de Hotarare privind aprobarea inchirierii spatiului din 
str.Eremia Grigorescu, bl.F15/17 pentru sediul zonal al Patronatului Serviciilor 
Publice din Romania. 

          Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
 
7) Proiect de Hotarare privind modificarea anexei la Hotararea 

nr.92/29.11.2007 privind suplimentarea liniei de finantare pentru proiectele de 
investitii. 

    Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
 

8) Proiect de Hotarare privind aprobarea spatiului de depozitare pentru 
deseurile electrice, electronice si electrocasnice si a conditiilor de preluare de la 
cetatenii orasului. 

         Initiator- Primarul orasului Tîrgu Ocna 
       
- Diverse.  
 
Punctul 1 al ordinii de zi 
 
 “Raport privind starea economica si sociala a orasului Tîrgu Ocna  

pe anul 2007”. 
   

 Punctul 2 al ordinii de zi 
 

“Informare privind ducerea la indeplinire a hotararilor Consiliului 
Local al orasului Tg.Ocna pe anul 2007”. 

 
Punctul 5 al ordinii de zi 
 
“Raport privind starea de mediu a orasului Tg.Ocna in anul 2007”. 

 
Comisia pentru urbanism este de parere ca aceste materiale au fost realizate 
corespunzator, actvitatea administratiei publice locale in anul 2007 s-a 
desfasurat in folosul comunitatii, activitatea executivului pe linia ducerii la 
indeplinire a hotararilor consiliului local a fost eficienta si s-a desfasurat in 
conformitate cu prevederile hotararilor adoptate si cu actele normative in 
vigoare. In acelasi timp, sustinem initiativa executivului de a acorda in perioada 
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urmatoare o atentie deosebita constientizarii si responsabilizarii populatiei 
privind participarea la activitati legate de protejarea mediului inconjurator. 

 
Punctul 3 al ordinii de zi 
 
Are cuvantul presedintele comisiei pentru administratie publica, d-l 

consilier Danila Emanoil care avizeaza favorabil proiectul de hotarare in forma 
prezentata de executiv. 

D-l consilier Rusu Mihai mentioneaza faptul ca aceasta organigrama este 
“stufoasa” avand in vedere actele normative in vigoare pentru anul 2008 cu 
privire la personalul incadrat in administratia publica locala. 

Presedintele de sedinta, d-l consilier Doltu Cezar supune spre aprobare  
“Proiect de Hotarare privind aprobarea organigramei, statelor de functii 
ale aparatului propriu si activitatilor autofinantate”. Se supune la vot. Se 
voteaza in unanimitate. 

 
Punctul 4 al ordinii de zi 
 
Comisia economica a studiat raportul privind bugetul local si-l considera 

bun, deoarece s-a evidentiat pe capitole intreaga acitvitate desfasurata pe 
parcursul intregului an 2007.  

La proiectul privind bugetul pe anul 2008, comparativ cu 2007 se 
inregistreaza o crestere cu 10-15% si comisia economica acorda aviz favorabil, 
avandu-se in vedere legalitatea fiecarui capitol, cat si terminarea lucrarilor 
incepute in anul 2007. 

Are cuvantul d-na consilier, Ivanof Floarea care doreste sa primeasca 
lamuriri cu privire la lista de obiective cu lucrari in curs de desfasurare, de 
exemplu: reparatii strazi, care sunt strazile care urmeaza sa fie reparate? 

Are cuvantul d-l primar care spune ca la raportul privind bugetul este 
lista de investitii pe anul 2008. S-a incheiat un contract de executie pentru 
trotuare, in anul 2007 s-au executat 50 % din lucrari, contractul fiind in derulare 
si in acest an. Apar lucrari suplimentare pentru piateta din fata blocului E5, din 
fata librariei, langa Trezorerie- pana la piata. 

In anul 2007 s-a executat 4.485 m.p. trotuar. Garantia acestor lucrari este 
de 2 ani. 

Are cuvantul d-l consilier Iaru Gheorghe care spune ca se vorbeste despre 
garantie, dar calitatea acestor lucrari? deoarece in zona Vasion- Oficiul Postal 
lucrarea „arata rau”. 

D-na consilier Ivanof Floarea spune ca pretul de 112,74 lei/m.p. i se pare 
destul de mare si intreaba daca au fost studiate si ofertele altor societati. 
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Are cuvantul d-l consilier, Lupu Benu care intreaba:„mai exista un 
proiect de alimentare cu apa, acesta nu va afecta intr-un fel totuarele?” 

D-l primar spune ca nu va afecta in nici un fel lucrarea executata. 
Are cuvantul administratorul firmei, d-l Prutica Catalin care executa 

lucrarea si spune ca cei care au anumite obiectiuni, trebuie sa mearga cu pasul, 
nu cu masina. 

D-l consilier Doltu Cezar spune: „consiliul local are calitatea sa ceara ca 
in sedinta ordinara de luna viitoare sa se prezinte caietul de sarcini si proiectul  
la aceasta lucrare (pentru ce s-a executat in 2007).  

D-na consilier Ivanof Floarea mentioneaza faptul ca nu a stiut niciodata 
care sunt preturile la asfaltarile executate si la planul stategic de dezvoltare 
durabila pentru statiunea turistica de interes national Tg.Ocna.  

D-na consilier Ivanof Floarea cere executivului sa i se prezinte valoarea 
proiectului „Plan strategic de dezvoltare durabila pe termen lung pentru 
statiunea de interes national Tg.Ocna”.  

D-na Stan Maria prezinta din Contractul de prestare de servicii in vederea 
realizarii   „Plan strategic de dezvoltare durabila pe termen lung pentru 
statiunea de interes national Tg.Ocna, judetul Bacau” serviciile care constau in 
eleborarea urmatoarelor activitati: 

Activitatea A1  
1. Pregatirea documentatiei pentru culegerea informatilor si constituirea 

grupurilor consultative de lucru pentru fircare zona de interes local; 
2. Chestionarea mediului de afaceri in vederea identificarii prioritatilor de 

dezvoltare si a problemelor cu care se confrunta; 
3. Chestionarea cetatenilor privind dezvoltarea economica si sociala a 

mico-climatului; 
4. Utilizarea analizei SWOT pentru identificarea directiilor de 

interventie. 
Activitatea A2 
1. Elaborarea directiilor de dezvoltare strategica intr-un mod unitar care 

sa determine o dezvoltare armonioasa; 
2. Elaborarea unui sistem integrat de monitorizare si evaluare a 

implementarii strategiei si a proiectelor prioritare. 
Activitatea A3 
1.Asistenta tehnica/prezentari in vederea intaririi capacitatii institutionale 

a grupurilor de lucru. 
Pretul convenit pentru indeplinirea contractului, este de 91.833,76 lei din 

care TVA.14.662,54 lei. 
D-na consilier Ivanof Floarea spune ca la Cap.61.02 Ordine publica si 

siguranta nationala a fost alocata suma de 301,900. 
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 D-na consilier Ivanof Floarea spune ca la Cap.66.02 Sanatate a fost 
alocata suma de 116,600 si intreaba la ce investitii se face referire? 

D-l primar spune ca a fost aprobata prin Ordin al Ministrului Sanatatii 
infiintarea Sectiei de boli cronice a Spitalului de ugenta Moinesti in imobilul de 
pe str.Raducanu, nr.2 (fosta Maternitate).Investitia a inceput in anul acesta cu 
finantare din credit, in prezent suntem in faza de proiectare si obtinere avize.  

D-l consilier Grozavu Ioan solicita pentru activitatea sportiva din orasul 
Tg.Ocna alocarea sumei de 600 milioane lei . 

D-l primar spune ca pentru activitatea desfasurata pe stadion nu s-a 
incasat nici un leu venit, dar s-a alocat suma de  49.300 lei reprezentand 
cheltuieli de personal si cheltuieli materiale necesare functionarii acestui 
obiectiv. 

D-l primar spune: „daca Consiliul Local isi asuma aceasta 
responsabilitate si daca se gaseste aceasta suma in bugetul local nu are nimic 
impotriva”. 

Are cuvantul d-l consilier Danila Emanoil care spune ca in data de 12  
februarie 2008 membrii comisiei pentru administratie publica au efectuat o 
vizita la biserica parohiala „Buna Vestire” Raducanu.  

Membrii comisiei au fost intampinati de parintele paroh Vasile Pantiru 
care a prezentat lucrarile de conservare/restaurare aflate in curs de desfasurare. 
Parintele Pantiru aduce in discutie si cheltuielile legate de intretinerea bisericii 
si pe cele legate strict de procesul de conservare si restaurare  a locatiei. 

In urma analizei efectuate, membrii comisiei propun executivului ca 
jumatate din suma alocata Cap. 67.10 Cultura, recreere si religie sa fie destinata 
Bisericii Raducanu. 

Presedintele de sedinta, d-l consilier Doltu Cezar supune la vot „Proiect 
de Hotarare privind aprobarea bugetului local pe anul 2008” cu 
urmatoarele amendamente: 

1) cresterea cheltuielilor la activitatea sportiva privind bazele  
sportive (modificarea sumelor); 

2) preotii sa imparta suma prevazuta in Cap.Cultura, recreere si  
religie asa cum cred ei de cuviinta. 

Se supune la vot „Proiect de Hotarare privind aprobarea bugetului 
local pe anul 2008” in varianta executivului. Se aproba cu 13 voturi.  

D-nul consilier Grozavu Ioan, d-na consilier Dumitrascu Eugenia si d-nul 
consilier Antohe Cristian voteaza impotriva aprobarii acestui proiect de 
hotarare. 
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Punctul 6 al ordinii de zi  
 
Comisia pentru urbanism tine seama de solicitarea Patronatului 

Serviciilor Publice din Romania de infiintare a unui centru in orasul nostru, 
avand in vedere experienta in domeniul accesarii fondurilor europene si cadrul 
legal oferit de Legea administratiei publice locale nr.215/2001 si acorda aviz 
fvorabil acestui proiect de hotarare. 

Presedintele de sedinta, d-l consilier Doltu Cezar supune la vot „Proiect 
de Hotarare privind aprobarea inchirierii spatiului din str.Eremia 
Grigorescu, bl.F15/17 pentru sediul zonal al Patronatului Serviciilor 
Publice din Romania”. Se voteaza in unanimitate. 

 
Punctul 7 al ordinii de zi  
 
Membrii comisiei pentru urbanism au luat cunostinta de faptul ca in anul 

2008 s-au obtinut fonduri pentru finantarea proiectelor aflate in derulare, 
finantate atat din fonduri proprii, cat si din fonduri atrase. In acest sens, o parte 
din cheltuielile aferente creditului intern pot fi redistribuite pentru alte proiecte. 
In urma discutiilor purtate, membrii comisiei acorda aviz favorabil, cu abtinerea 
d-lui consilier Rusu Mihai. 

D-l consilier Lupu Benu si d-l consilier Iaru Gheorghe intreaba pentru ce 
sunt alocate inca 800.000 lei RON la trotuare, deoarece “calitatea lucrarilor lasa 
de dorit”.  

D-na contabil sef-Ana Dichiseanu motiveaza ca aceasta suma este 
necesara pentru modernizarea unor strazi aferente.  

In urma celor discutate cei 2 consilieri se abtin, iar d-l consilier Mihai 
Costica, d-l consilier Rusu Alecu si d-na consilier Manecuta Ioana  voteaza 
pentru aceasta suplimentare la sedinta de comisie. 

Presedintele de sedinta, d-l consilier Doltu Cezar supune spre aprobare 
“Proiect de Hotarare privind modificarea anexei la Hotararea 
nr.92/29.11.2007 privind suplimentarea liniei de finantare pentru 
proiectele de investitii”. Se supune la vot. Se obtin: 

- 12 voturi pentru; 
- 4 voturi impotriva: d-l consilier Rusu Mihai, d-l consilier Lupu Benu, d-

na consilier Dumitrascu Eugenia, d-na consilier Ivanof Floarea; 
- 1 abtinere: d-nul consilier Doltu Cezar. 
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Punctul 8 al ordinii de zi  
 
Avand in vedere H.G. nr.448/2005 privind deseurile de echipamente 

electrice si electronice, comisia pentru urbanism este de acord ca acestea sa fie 
colectate si depozitate la fosta centrala termica nr.2 (de langa fostul 
Cinematograf) iar in ultima zi de sambata din luna sa aiba loc actiunea 
centralizata de colectare a DEE-urilor. Comisia pentru urbanism avizeaza 
favorabil proiectul de hotarare in forma prezentata de executiv. 

Presedintele de sedinta supune spre aprobare “Proiect de Hotarare 
privind aprobarea spatiului de depozitare pentru deseurile electrice, 
electronice si electrocasnice si a conditiilor de preluare de la cetatenii 
orasului”. Se supune la vot. Se voteaza in unanimitate. 

 
  Diverse 
 

Este prezentat Raport de evaluare a terenului intravilan in suparafata de 
53.694,96  m.p. situat in orasul Tg.Ocna , str.C.Negri, nr. cadastral  
458/1021)/1 , zona cimitirul evreiesc- Statie de epurare, propietatea 
S.C.Alconep Tg.Ocna. 

Comisia pentru urbanism a luat cunostinta de acest raport de evaluare si 
atentioneaza, in cazul unor negocieri pentru a fi cumparat de catre Consiliul 
Local, ca acesta se afla in zona cimitirului evreiesc si vecinatatea raului Trotus. 

Nemaifiind alte probleme de discutat, preşedintele de şedinţă adresează 
mulţumiri membrilor consiliului local pentru participare şi inchide lucrările 
şedintei. 

 
 

         PRESEDINTE DE SEDINTA, 
                                               Consilier, DOLTU CEZAR 

 
 
 

        Contrasemneaza,     
Secretarul orasului Tg.Ocna,                                   

               Consilier juridic, MIHAELA-LUMINITA ROSET 
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